
Copia 

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA

Provincia di Novara

UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 

DETERMINAZIONE 

N. 21 DEL 05/02/2015

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI - ANNO 
2014.           

CODICE C.I.G. ATTRIBUITO DALLA A.V.C.P.  NON SOGGETTO 

L’anno duemilaquindici del mese di febbraio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO l’art. 82, comma 2, del D.Lgs. 267/00, così come sostituito dal comma 25 dell’art. 2 
della legge 24-12-2007, n. 244 e successivamente modificato con l’art. 5, comma 6, lettera a) 
del D.L. 78/2010 che recita: “I consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di percepire, nei 
limiti fissati dal presente capo, un gettone di presenza per l partecipazione a consigli e 
commissioni. In nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un consigliere 
può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista per il rispettivo 
sindaco o presidente in base al decreto di cui al comma 8”. 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 17.06.2014 avente ad 
oggetto: “ADEMPIMENTI EX ART. 1 COMMI 135-136  LEGGE N. 56/2014. RIDETERMINAZIONE 
DEGLI ONERI CONNESSI CON LE ATTIVITÀ IN MATERIA DI STATUS DEGLI 
AMMINISTRATORI LOCALI, NEL RISPETTO DELL'INVARIANZA DI SPESA.“,con la quale è stato 
rideterminato l’importo del gettone di presenza per ogni singola seduta, per i Consiglieri Comunali, 
al fine di assicurare l’invarianza della spesa stabilita dalla Legge cd. Delrio e quantificato in €. 9, 20 
per ogni singola seduta; 

ATTESO che occorre provvedere alla liquidazione dell’indennità di presenza spettante ai 
Consiglieri comunali per l’attività svolta nel corso del 2014; 

VISTO lo schema di liquidazione allegato alla presente determina che evidenzia una spesa 
per la liquidazione dei gettoni di presenza ai Consiglieri pari a €. 542,80 al lordo delle ritenute 
di legge, oltre a  €. 46,14 per l’IRAP 8,50%; 

VISTO gli artt. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente regolamento di contabilità; 



VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, in regime di esercizio provvisorio 
nelle more della sua approvazione ; 

RICORDATO che con Decreto del 24 dicembre 2014, pubblicato nella G.U. n. 301 del 30 dicembre 
2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli Enti 
Locali è differito al 31 marzo 2015;

ACCERTATA la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 

determinazione con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. n. 78/2009
convertito nella Legge 102/2009; 

DETERMINA 

1. Di liquidare e successivamente pagare la complessiva somma di €. 542,80 (oltre € 
46,14 per IRAP 8,50%) relativa ai gettoni di presenza ai Consiglieri comunali così come 
risultante dall’allegato prospetto. 

2. Di dare atto che la predetta spesa sarà imputata per €. 542,80 all’intervento 1.01.01.03 
cap. 30/120 (imp. 260/2014) e per € 46,14 all’intervento 1.01.01.07 cap. 70/140 del 
redigendo bilancio del corrente esercizio finanziario, in regime provvisorio nelle more 
della sua approvazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

               F.to:  DR. GIANFRANCO BRERA 



Det. 21 del 05/02/2015 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

 ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 
267/2000. 

 RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la contabilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo €

R 2014 260 1010103 30 120 1 542,80 

Casaleggio Novara, li 05/02/2015 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
      F.to:  Dott.ssa ELENA DESSILANI 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

Casaleggio Novara, li _______________ 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott. GIANFRANCO BRERA

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


